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1. I ntegrat ionspolit ik – derfor!  

Vision:  København skal være en hel by, hvor borgerne lever t rygt  
sammen med respekt  for mangfoldighed og for fælles grundlæg-
gende værdier som yt r ingsfr ihed, demokrat i og ligest illing. I nte-
grat ion er en gensidig proces, hvor alle borgere uanset  etnisk t il-
hørsforhold skaber og indgår i samfundet . I ntegrat ionsindsatsen 
skal fremme lige muligheder for alle. 

Hvad er integrat ion?

Københavns Kommunes integrat ionspolit ik tager udgangspunkt  i 
den internat ionalt  anerkendte og brugte definit ion af integrat ion, 
som den fremstår i ”Dict ionary of Race and Ethnic Relat ions” :

” I ntegrat ion er en fort løbende proces, hvorigennem en gruppe 
med en anden kultur ( inkl. religion) dels t ilpasser sig, dels bli-
ver accepteret  af en større gruppe, uden at  gruppen bliver 
tvunget  t il at  overtage flertallets kultur.”   

At ” t ilpasse sig”  indebærer først  og fremmest  at  tale, skrive og 
forstå dansk, at  overholde landets love, og at  udvise respekt  for 
flertallets skikke og kultur, herunder individets ret t igheder. At  
”blive accepteret ”  indebærer ikke m indst , at  flertallet  skal udvise 
respekt  for m indretallets kultur og t radit ioner i det  omfang, det  
ikke er i st r id med demokrat i og menneskeret t igheder, herunder 
individets ret  t il at  t ræffe egne beslutninger. I ntegrat ion er im id-
lert id mere end det te. Det  er en dynamisk proces, hvor ny kultur 
skabes.

Situat ionen – 50 pct . flere på t i år
Den etniske mangfoldighed i København er blevet  større gennem 
de seneste t i år. I  m idten af 1990’erne udgjorde indvandrere1

knap ni pct . af befolkningen – i dag udgør de ca. 14 pct . 

  
1 Begrebet  indvandrere vil i integrat ionspolit ikken om fat te både indvandrere, ef-
terkom m ere og flygtninge fra ikke-vest lige lande. Med ikke-vest lige lande m enes 
lande uden for Norden, EU, Nordam erika, Aust ralien, New Zealand, Andorra, Lich-
tenstein, Monaco, San Marino, Schweiz og Vat ikanstaten. 
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Andel indvandrere i Københavns Kom m une

Kilde:  Københavns Kom m unes stat ist iske kontor.

Den etniske mangfoldighed rummer potent ialer for at  styrke Kø-
benhavn som storby i en mangfoldig verden, der er i stadig foran-
dring. Mødet  mellem københavnere med forskellige etniske, kultu-
relle og religiøse baggrunde gør byen t il et  mere berigende sted 
og styrker de sproglige og kulturelle kompetencer, der er nødven-
dige for at  kunne tage udfordringen fra globaliseringen op.

Københavnere værdsætter mulighederne, valgfr iheden og suset  
fra andre verdensdele. København er storbyen, hovedstaden, be-
viset  på, at  Danmark er en del af resten af verden. 

Valgmulighederne er mange:  Skal vi gå på opdagelse i en af de 
mange specialbut ikker spækket  med produkter fra Thailand, Ja-
pan, Kina eller Pakistan, når vi skal købe ind? Og når vi vælger 
restaurant  – skal det  være marokkansk, indisk, mexicansk eller 
m ongolsk?

Gadebilledet  er blevet  krydret  med rasta- fletninger og løse ge-
vandter. Der er arabisk baggrundsmusik i den lokale kiosk – og i 
hjemmeplejen og på hospitalet  har muslimske hjemmehjælpere 
og læger ikke det  fjerneste imod at  tage julevagten. 

Ét  er mangfoldighed – noget  andet  er, at  de sociale problemer i 
høj  grad har fået  etnisk farve. Uanset  om man ser på bolig, ar-
bejdsm arkedsstatus, skolepræstat ioner, uddannelsesniveau, kri-
m inalitet  eller andet  – så er problemst illingen særlig, når fokus 
ret tes på indvandrere. 

København har boligområder, hvor borgere på overførselsindkom -
ster er stærkt  koncent reret , hvor indvandrere bor dør om dør, og 
hvor danskere bor dør om dør, uden at  de har kontakt  med hin-
anden. Det  er et  problem for integrat ionen og samhørigheden 
med resten af samfundet .
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Kommunen har daginst itut ioner og skoler, hvor mere end ni ud af 
t i børn er to-sprogede2, mens andre alene er rent  et -sprogede. 
Det  er et  problem for kulturmødet . Det  er ligeledes et  problem, at  
alt  for mange indvandrerbørn forlader folkeskolen, uden at  have 
kvalifikat ioner t il at  starte på og fuldføre en ungdomsuddannelse.

Kommunen har en krim inalitetsstat ist ik, der vidner om, at  langt  
de fleste indvandrere er lovlydige borgere, men alligevel:  I ndvan-
drere er stærkt  overrepræsenteret  i byret tens stat ist ik over dom -
me. Det  er et  problem.

Målet  – flere muligheder for alle
Københavns Kommune ønsker at  modvirke diskrim inat ion –
Københavns borgere skal have lige muligheder for at  deltage i 
samfundets polit iske, økonomiske, arbejdsmæssige, sociale og 
kulturelle liv. Alle skal behandles lige.

Københavns Kommune arbejder for, at  flest  mulige borgere er i 
stand t il at  forsørge sig selv og sine – ordinært  arbejde er en 
del af løsningen på mange andre problemer, herunder modvir-
kelsen af fat t igdom og isolat ion.

Københavns Kommune vil bekæmpe fat t igdom og bryde den 
negat ive sociale arv – både børn og unge klarer sig bedre, når 
forældrene har job og uddannelse.

Københavns Kommune vil forhindre, at  byen bliver opdelt  i pa-
rallelsamfund – et  hverdagsmøde mellem byens borgere skal 
sikres i boligområder, daginst itut ioner, skoler, fr it ids- og for-
eningslivet  og på arbejdspladsen.

Københavns Kommune arbejder for, at  alle borgere akt ivt  tager 
del i samfundet  og indgår i demokrat iske sammenhænge –
f.eks. gennem deltagelse i polit isk akt ivitet , i foreningslivet , i 
bruger- og forældrebestyrelser mv.

At  realisere målene kræver en integrat ionsindsats, hvor kom -
munen satser bredt  på beskæft igelse, uddannelse, bolig, t ryg-
hed, kultur- og fr it id samt sundhed og omsorg for ældre.

Vejen – t re bærende principper
Kommunens integrat ionsindsats bygger på t re bærende princip-
per:  1)  I ntegrat ion er et  fælles ansvar, 2)  I ntegrat ion kræver 
mangfoldighed og 3)  I ntegrat ion skal være at t rakt ivt .3

  
2 Begrebet  tosprogede anvendes om  børn, der ikke har dansk som modersm ål, og 
som  først  ved kontakt  m ed det  om givende sam fund t ilegner sig dansk. Etsprogede 
børn er herefter børn, der har dansk som  m odersm ål. Et  etsproget  barn kan såle-
des godt  have anden etnisk baggrund end dansk.
3 Principperne ligger indenfor gældende dansk lovgivning og de vej ledende anbefa-
linger i de fælles grundprincipper for polit ikken for integrat ion af indvandrere i Den 
Europæiske Union j f.  Rådsdokum entet  14615/ 04 af 19. novem ber 2004 og efterføl-
gende m eddelelse fra Kom m issionen om  ”En fælles dagsorden for integrat ion” , KOM 
(2005)  389.
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I ntegrat ion er et  fælles ansvar: I ngen kan klare integrat ionsop-
gaven alene – alle skal tage et  ansvar. Det  gælder den enkelte, 
fam ilien, kommunen, staten, virksomheder og inst itut ioner mv. 

Det  fælles ansvar betyder, at  kommunen skal andet  og mere end 
at  føre den rigt ige polit ik:  Kommunen skal samarbejde med de 
r igt ige og bidrage t il at  fremme den enkeltes følelse af ansvar for 
en vellykket  integrat ion.

Københavns Kommune skal gå forrest  i integrat ionsindsatsen og 
påtage sig et  ansvar, f.eks. i forhold t il at  ansætte flere med ind-
vandrerbaggrund. Kommunen skal også t ilret telægge den øvrige 
polit ik – eksempelvis på beskæft igelses- , bolig- og uddan-
nelsesområdet  – så integrat ionen fremmes bedst  muligt . Og så 
skal kommunen sikre, at  indsatserne hænger sammen på tværs af 
fagområder. I ntegrat ionsrådet  er en vigt ig dialogpartner for 
kommunen i den sammenhæng.

Der er også behov for, at  kommunen st imulerer øvrige aktører t il 
at  tage et  medansvar. Det  kan for eksempel være virksomheder, 
foreninger, organisat ioner og offent lige inst itut ioner. Derfor bør 
kommunen indgå samarbejdsaftaler med både private og offent li-
ge aktører.

Samt idig har alle borgere i København et  ansvar for at  integrere 
sig i samfundet  – et  ansvar for at  lære det  danske sprog, for at  
respektere de grundlæggende ret t igheder og værdier, som sam -
fundet  bygger på, for at  uddanne sig og søge beskæft igelse og for 
ikke at  isolere sig, men akt ivt  interessere sig for og deltage i det  
offent lige liv.

I ntegrat ion kræver mangfoldighed: København har – som Dan-
m arks hovedstad og største by med en høj  andel af indvandrere –
nogle særlige muligheder.

Mangfoldighed er evnen t il at  være forskellige i et  fællesskab. 
Mangfoldighed er derimod ikke, at  forskellige grupper lever isole-
ret  i egne enklaver.

At  etniske grupper er koncentreret  i bestemte boligområder, sko-
ler og daginst itut ioner skaber polar isering. Derfor er det  kom-
munens erklærede mål, at  københavnere på tværs af etnicitet  
møder hinanden i hverdagen – der hvor de bor, i folkeskolen, på 
jobbet  og i foreningslivet .

I  de boligområder, folkeskoler, inst itut ioner og lignende, hvor 
mangfoldigheden ikke um iddelbart  kan opnås, er det  nødvendigt  
at  finde løsninger på konkrete problemer og arbejde med at  styr-
ke de ressourcer, som er t il stede i nærområdet . København har 
en særlig forpligtelse t il at  gå nye veje og afprøve ut radit ionelle 
løsninger. 

Mangfoldigheden skal også præge kommunens serviceydelser. 
Hvor det  er prakt isk og økonomisk muligt  skal der tages hensyn 
t il etniske gruppers særlige forudsætninger og behov.
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I ntegrat ion skal være at t rakt ivt :  Københavns Kommune vil frem -
m e integrat ionen ved at  gøre det  at t rakt ivt  for m ennesker, virk-
somheder og foreninger at  gøre en særlig indsats for integrat io-
nen. Det  kan være i både økonomisk og ikke-økonomisk hen-
seende. F.eks. skal virksomheder og foreninger, der går forrest  i 
integrat ionsindsatsen, kunne mærke det  direkte i regnskabet  eller 
foreningskassen. Det  skal endvidere være at t rakt ivt  for kommu-
nens medarbejdere at  dygt iggøre sig i integrat ionsproblemst illin-
ger, og fordi de har de r igt ige redskaber og ressourcer t il at  løfte 
opgaven.
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2. Beskæft igelse

Vision:  København skal være en by, hvor alle – uanset  køn og et -
nisk baggrund – har lige muligheder for at  deltage i arbejdslivet . 
Byens mangfoldighed skal vise sig i alle brancher og både på of-
fent lige og private arbejdspladser.

Situat ionen – bedre, m en langt  fra godt  nok
Overalt  i Danmark er billedet  det  samme:  I ndvandrere har langt  
fra job i samme omfang som andre.

Københavns Kommune ligger på landsgennemsnit tet , når det  dre-
jer sig om den såkaldte beskæft igelsesfrekvens, det  vil sige ande-
len af personer i den arbejdsdygt ige alder, der rent  fakt isk er i ar-
bejde. 

I  2005 var billedet  som følger:  75 ud af 100 personer med dansk 
oprindelse var i job. Blandt  indvandrere var ca. 47 ud af 100 i job.

Beskæft igelsesfrekvensen har – både for indvandrere og danskere 
– bevæget  sig i den r igt ige retning de seneste t i år. I  m idten af 
1990’erne var 34 ud af 100 indvandrere i job.

Beskæft igelsesfrekvens for danskere og ind-
vandrere i København 

Kilde:  www.jobindsats.dk og Danm arks Stat ist ik

Og da indvandrernes beskæft igelsesfrekvens er steget  mere end 
danskernes, er indvandrernes efterslæb blevet  m indre:  Fra 33 
pct . point  i m idten af 1990’erne t il 27 pct . point  i 2005.

Udviklingen har altså bevæget  sig i den r igt ige retning. Men bille-
det  er knap så posit ivt , hvis man sammenligner København med 
andre komm uner med mange indvandrere:  I ndvandrere har den 
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laveste beskæft igelse og det  største beskæft igelsesefterslæb i 
København. 

Beskæft igelsesfrekvens for danskere og
indvandrere i de t i kommuner med den højeste 

andel af indvandrere

Kom m une
Danskeres be-
skæft igelses-

frekvens

I ndvandreres 
beskæft igelses-

frekvens

Forskel i be-
skæft igelses-

frekvens

Karlebo 78 50 28

København 7 4 4 7 2 7

Farum 79 54 25

Hvidovre 76 54 23

Glost rup 75 54 20

Herlev 76 57 19

Albertslund 73 54 19

Brøndby 72 53 19

I shøj 75 56 19

Høje Taast rup 74 57 17

Hele Danm ark 7 5 4 7 2 7

Note:  Tal fra 2005. På grund af afrunding kan ” forskel i beskæft igelsesfrekvens”  
afvige fra differencen m l. danskere og indvandreres beskæft igelsesfrekvens. 
Kilde:  Danm arks Stat ist ik og egne beregninger.

For indvandrerkvinderne er situat ionen ekst ra graverende:  Mens 
75 pct . af de danske kvinder arbejder, er der blandt  indvandrer-
kvinder kun tale om knap 41 pct .

Der er to forklaringer på den lavere beskæft igelsesfrekvens for 
indvandrerne.

Den ene forklaring er, at  en meget  stor gruppe indvandrere slet  
ingen kontakt  har t il arbejdsmarkedet :  Mere end hver t redje ind-
vandrer i den erhvervsakt ive alder står uden for arbejdsmarkedet . 
Blandt  danskere er der tale om knap hver femte. 

Den anden er, at  de indvandrere, der rent  fakt isk er på arbejds-
m arkedet , er mere ledige. Hvor ledigheden blandt  danskerne i 
Københavns Kommune ligger på ca. 6 pct . af arbejdsstyrken, er 
den 19 pct . blandt  indvandrere. 

Situat ionen er samt idig den, at  indvandrerne typisk arbejder i be-
stemte brancher, hvor der ofte er lavere løn, r ingere jobsikkerhed 
og færre kompetenceudviklingsmuligheder i forhold t il andre 
brancher.

30 pct . af nye iværksættere med indvandrerbaggrund lukker in-
den for det første år – mod 20 pct . for iværksættere med dansk 
baggrund.
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Målet  – m indre beskæft igelsesefterslæb
Målet  for Københavns Kommunes er klart :  Beskæft igelses-
efterslæbet  for indvandrere skal reduceres de kommende år. 
Og det  skal ikke ske ved, at  de etniske danskere arbejder m in-
dre end i dag. Målet  er, at  en stadig st igende andel af ind-
vandrerbefolkningen skal forsørge sig selv.

Mål: Københavns Kommune vil i perioden 
t il og med år 2010 øge andelen af beskæf-
t igede indvandrere med 10 procentpoint  t il 
ca. 57 pct .

Målsætningen svarer t il,  at  der skal ca. 8.500 flere indvandrere 
i beskæft igelse. Samt idig er det  et  mål, at  indvandrerne ikke 
alene får job i t radit ionelle indvandrerbrancher, men at  de – li-
gesom danskere – finder job på alle dele af arbejdsmarkedet . 
Det  gælder også i forhold t il Københavns Kommune som ar-
bejdsplads.

Vejen – en vifte af init iat iver
Loven sæt ter mange rammer for kommunernes beskæft igelses-
indsats. Enhver kommune skal gøre en lang række t ing i sin ind-
sats for at  hjælpe forskellige grupper i beskæft igelse. Beskæft i-
gelsesmedarbejderne skal mødes med de ledige med et  vist  inter-
val, de skal lave CV på de arbejdsmarkedsparate, de skal akt ivere 
de ledige efter en vis periode osv.

Men ved siden af lovgivningen er der for landets kommuner en 
lang række muligheder for at  skabe t iltag, polit ikker og retnings-
linjer, der fremmer beskæft igelsen. I kke fordi man skal, men fordi 
man kan og vil.

Københavns Kommune har t radit ion for et  godt  samarbejde med 
arbejdsmarkedets parter om beskæft igelsesindsatsen inden for 
rammerne af den danske model. Det  samarbejde skal fastholdes 
fremover – både i indsatsen for bedre integrat ion af indvandrere 
på arbejdsmarkedet  og i beskæft igelsesindsatsen generelt .

Samarbejdet  bygger på en forståelse og erkendelse af, at  det  er 
et  fælles ansvar for kommunen, arbejdsmarkedets parter og virk-
somhedernes ledelser og medarbejdere at  sikre et  arbejdsmar-
ked, hvor alle har en mulighed. Konkret  foregår det  gennem 
jævnlige møder parterne imellem, konkrete mål og handlingspla-
ner og fælles kampagner og fremstød for at  få flere ledige i arbej -
de.

Kommunen opfordrer samt idigt  pensionskasser t il i deres årsregn-
skab at  redegøre for pensionskassens indsats med hensyn t il at  
sikre en forbedret  integrat ion på arbejdsmarkedet .
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Et  bærende princip i den københavnske integrat ionspolit ik er, at  
integrat ion er et  fælles ansvar. En kommunal indsats er ikke nok 
t il at  få gjort  noget  ved situat ionen. Virksomhederne skal arbejde 
med og bidrage t il integrat ionen. En anden afgørende forud-
sætning for en succesfuld integrat ion er, at  alle indvandrere bliver 
bevidste om deres pligt  t il at  tage ansvar for egen situat ion. De 
skal akt ivt  bidrage t il at  finde beskæft igelse og blive selvfor-
sørgende. De skal have muligheder som alle andre – og de skal 
mødes med samme forventninger og krav. 

I ngen arbejdsmarkedsparate – bortset  fra syge og barslende –
kan passivt  modtage offent lige ydelser uden at  yde noget  t il gen-
gæld – f.eks. at  lade sig akt ivere eller tage job. Hvis ikke man øn-
sker at  yde, gør kommunen brug af sankt ionsmuligheder.

Kommunen vil sikre, at  der skabes en fælles forståelse for, hvilke 
værdier, der er bærende for beskæft igelsesindsatsen. Der skal 
f.eks. være klare retningslinier for, om  lange t ransport t ider, skæ-
ve arbejdst ider eller uvilje t il at  håndtere svinekød og alkohol er 
en gyldig grund t il at  sige nej  t il et  job – samt idig med, at  indsat -
sen skal t ilret telægges under hensyntagen t il den lediges konkrete 
situat ion

I  Københavns Kommune er indgået  aftalen ”Plads t il alle på ar-
bejdsmarkedet ” om beskæft igelsesindsatsen i 2007, som sætter 
fokus på at  styrke indsatsen for særligt  udsat te grupper i Køben-
havn, herunder indvandrere.

Københavns Kommune satser i sin beskæft igelsesindsats for ind-
vandrere på følgende t iltag, der t ilsammen skal bidrage t il at  for-
bedre jobsituat ionen markant :  

1)  Fokus på arbejdsmarkedet :  Københavns Kommunes beskæft ig-
elsesindsats skal have et  klart  fokus på at  sikre borgeren en plads 
på arbejdsmarkedet . 

Omdrejningspunktet  for den første visitat ion skal være den ledi-
ges kompetencer i forhold t il arbejdsmarkedet  og ikke de barrie-
rer – manglende danskkundskaber, fysiske/ psykiske problemer, 
m isbrug – som vedkommende måt te have. 

For nogle borgere er vejen t il arbejdsmarkedet  lang og belagt  
med mange sten, men retningen skal være klar fra starten:  Ledi-
ge skal hurt igt  have afklaret  deres kompetencer. Og kompeten-
cerne skal akt iveres – så vidt  muligt  i en virksomhed. Nogle gan-
ge er den ret te model virksomhedsprakt ik med sideløbende 
danskundervisning og eventuelt  behandling. For nogle er der be-
hov for kurser. Andre gange er der behov for lønt ilskud. Og ind-
imellem  er et  ordinært job første skridt  – måske med støt te fra en 
m entor.

Københavns Kommune vil sikre at  flygtninge og indvandrere også 
efter int rodukt ionsperiodens udløb har muligheder for sprogun-
dervisning, rådgivning, og støt te. 
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I ndvandrere skal generelt  have bedre kendskab t il det  danske ud-
dannelses- og arbejdsmarkedssystem, herunder mulighederne for 
at  etablere sig som iværksættere. Det  skal være synligt  for grup-
pen, hvad der er af muligheder, og de skal kunne t ræffe beslut -
ninger på et  oplyst  og realist isk grundlag. Det  kræver en videre-
udvikling af kommunens vej ledningsindsats. Målet  er todelt . Dels 
fremmer bedre oplysning et  mere different ieret  branchevalg 
blandt  indvandrere. Dels skal det  bidrage t il et  m indre frafald –
både fra uddannelser og fra job. 

2)  Fat t igdom og isolat ion skal modvirkes:  Nogle grupper af ledige 
har været  på overførselsindkomst  i alt  for lang t id. I ndvandrerne 
er voldsomt overrepræsenteret  i denne gruppe:  Fire ud af t i lang-
varigt  ledige kontanthjælpsmodtagere er indvandrere. For ind-
vandrerkvinderne er situat ionen endda værre:  Knap halvdelen af 
de kvinder, der i København er på passiv ydelse, er indvandrere. 
Derfor vil Københavns Kommune gøre en særlig indsats for at  få 
indvandrerkvinderne i arbejde. 

Der er behov for en bedre afklaring i forhold t il arbejdsm arkedet  
for langt idssygemeldte med en lægeerklæring på diverse psykiske 
og fysiske lidelser, herunder post t raumat isk st resssyndrom 
(PTSD). Med en styrket  udredning kan indsatsen i højere grad fo-
kuseres på den sygemeldtes mulige ressourcer og overvindelse af 
barr ierer i forhold t il arbejdsmarkedet .

Kommunens indsats skal være helhedsorienteret  og – hvor det  er 
relevant  – ret te sig mod hele fam ilien. Ofte kan den ene ægtefæl-
les beskæft igelse være en forudsætning for den andens, og her 
kan det  være et  mål i sig selv at  arbejde med at  få begge parter i 
et  ægteskab i job. Det  kan være vejen t il at  bryde social isolat ion 
og fat t igdom.

Netop målet  om at  gøre en indsats i forhold t il fat t igdom er vigt igt  
for Københavns Kommune. Mange fam ilier, der har modtaget  
kontanthjælp eller starthjælp i længere t id, står i r isiko for social 
m arginalisering og isolat ion. Den r isiko skal afværges gennem en 
målret tet  beskæft igelsesindsats, der skaffer hel- eller delt idsbe-
skæft igelse, herunder i form  af ”småjobs”  på ordinære vilkår, t il 
disse grupper. Sigtet  med indsatsen er ordinær fuldt idsbeskæft i-
gelse.

Kommunen iværksætter også t iltag i forhold t il grupper, som man 
normalt  lader passe sig selv:  Fam iliesammenførte indvandrere, 
der ikke modtager overførsler skal i pr incippet  klare sig selv. Alli-
gevel vil kommunen gøre en indsats for disse personer – t il gavn 
for både dem selv og deres børn. De fam iliesammenførte er ofte 
ressourcestærke personer, og det  er spild af menneskelige res-
sourcer, hvis ikke de integreres i samfundslivet .

3)  Fokus på boligområder med særlig høj  ledighed: At  bo i et  bo-
ligområde, hvor flertallet  er uden job, kan i sig selv gøre det  van-
skeligt  at  komme i job eller akt ivering. Hele området  kan være 
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præget  af en ledighedsident itet . Hvis kun få er en del af det  ar-
bejdsfællesskab, som præger de fleste andre i Danmark, så kan 
det  være svært  at  se det  som et  plus at  blive en del af et  sådant  
fællesskab. Kommunen vil gøre en ekst ra indsats i sådanne områ-
der. 

4)  Fokus på uddannelse t il unge:  Overalt  i arbejdet  med de unge 
på start - eller kontanthjælp skal der fokus på ordinær uddannel-
se. Offent lig forsørgelse og passivitet  skal være undtagelsen fra 
reglen om ordinær uddannelse t il unge. For der er ingen tvivl om , 
at  det  fremover bliver meget  svært  at  klare sig som ufaglært  i 
København. For de unge vil en uddannelse ofte være en forud-
sætning for integrat ion og fastholdelse på arbejdsmarkedet  – og i 
samfundet  mere generelt .

5)  Fokus på kommunen som arbejdsgiver og storindkøber:  Kø-
benhavns Kommune er – med sine mere end 40.000 ansat te –
landets største arbejdsplads. Kommunen har gennem sin egen 
ansættelsespolit ik derfor stor mulighed for at  påvirke integrat io-
nen i posit iv retning.

Københavns Kommune har som arbejdsplads over de senere år
øget  sin andel af ansat te indvandrere. Det  er sket  hurt igt :  I  2001 
udgjorde indvandrerne knapt  8½  pct . af arbejdsstyrken, men kun 
knapt  5½  pct . af de ansat te i kommunen, dvs. et  efterslæb på 2,8 
pct . point . I  2005 var efterslæbet  reduceret  med næsten en t red-
jedel t il 2,0 pct . point . 

Sam let  set  går udviklingen altså den r igt ige vej . Men der er stadig 
en skæv fordeling i andelen af indvandrere i de forskellige fag-
grupper i kommunen. F.eks. er andelen af indvandrere blandt  
kommunens akademikere 2,6 pct ., t il t rods for, at  næsten dobbelt  
så mange af byens borgere med en akademisk uddannelse er ind-
vandrere.

Kommunen har det  mål, at  medarbejdersammensætningen på de 
enkelte fag- og uddannelsesområder skal afspej le befolknings-
sammensætningen i København.
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Andel indvandrere i arbejdsstyrken og blandt  de 
ansat te i Københavns Kom m une

Anm . Tallet  for 2005 er ikke direkte sam m enligneligt  m ed de an-
dre tal,  da der benyt tes en anden datakilde.
Kilde:  Danm arks Stat ist ik og Københavns Kom m unes lønstat ist ik. 

Københavns Kommune er ikke kun arbejdsgiver, men også en 
stor indkøber:  15.000 private leverandører har en sam let  årlig 
omsætning på ca. 6,5 m ia. kr. på salg t il Københavns Kom mune. 
Herudover yder kommunen t ilskud t il på knap 1 m ia. kr. og køber 
bygge- og anlægsopgaver for ca. 1,2 m ia. kr.

Kommunen skal fremover st ille krav om, at  andre påtager sig et  
ansvar. Det  gælder både private leverandører, modtagere af t il-
skud og foreninger med driftsoverenskomst  med kommunen. Kra-
vene skal gælde alle opgaver, der overst iger en beløbs- og t ids-
mæssig bagatelgrænse.
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3. Uddannelse

Vision: København skal fremover kendes for sin evne t il at  støt te 
alle børn i deres udvikling af t r ivsel, livsglæde og handlekompe-
tence. I  de københavnske dagt ilbud og skoler skal børn og foræl-
dre mødes på tværs af etniske og sociale grupperinger og med 
udgangspunkt  i den mult ietniske børnesammensætning udvikle de 
interkulturelle kompetencer, der er behov for i fremt idens globali-
serede samfund. København skal kendes som byen, hvor den sy-
stemat iske ulighed i et - og tosprogede børns chancer bliver brudt  
af kompetente professionelle og gode dagt ilbud og skoler. 

Situat ionen – etnisk og social polarisering og stort  fag-
ligt  efterslæb i forhold t il etsprogede
I  dag er de tosprogede4 københavnerbørns præstat ionsniveau i 
folkeskolen under etsprogede børns. Gennemsnit tet  ved folkesko-
lens afgangsprøve ligger næsten én karakter under de etsprogede 
børns gennemsnit .

Karaktergennem snit  i københavnske fol-
keskoler, 2 0 0 5

Kilde:  Danm arks Stat ist ik og beregninger foretaget  af Bureau 2000

Samt idig viser undersøgelser, at  tosprogede er stærkt  overrepræ-
senteret  blandt  de dårligste præstat ioner, j f. PISA-undersøgelsen 
2004. Godt  halvdelen af de tosprogede folkeskoleelever i Køben-
havn forlader skolen med så svage læsekompetencer, at  de vil 
have væsent lige problemer med at  gennemføre en ungdomsud-
dannelse.

  
4 Begrebet  tosprogede anvendes om  børn, der ikke har dansk som  m odersm ål, og 
som  først  ved kontakt  m ed det  om givende sam fund t ilegner sig dansk. Etsprogede 
børn er herefter børn, der har dansk som  m odersm ål. Et  etsproget  barn kan såle-
des godt  have anden etnisk baggrund end dansk.
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Sociale forhold forklarer en del af præstat ionsgabet . Børn af lav-
indkomstgrupper og ufaglærte klarer sig dårligere i skolen end 
børn af høj t lønnede og akademikere – uanset  etnisk oprindelse. 
Og indvandrerforældre t jener – i gennemsnit  – m indre og er dår-
ligere uddannet  end etnisk danske forældre. Korrigerer man for 
uddannelse, bliver forskellen i karakterer reduceret  t il ca. det  hal-
ve. 

Skoler med høj  andel af tosprogede elever forbindes af mange 
forældre med ut ryghed, dårlige kammeratskabsmuligheder og lavt  
fagligt  niveau. Det te fører t il,  at  de forældre vælger folkeskolen 
fra – og i stedet  bruger privatskoler – i områder med mange to-
sprogede. Det  gælder f.eks. i Nordvestkvarteret  og på I ndre og 
Ydre Nørrebro. Det  betyder – sammen med det  fr ie skolevalg – at  
der i dag er københavnske folkeskoler, hvor stort  set  alle elever 
er tosprogede.

Konsekvensen er, at  disse skoler får sværere ved at  fastholde go-
de faglige resultater. Pædagogisk forskning dokumenterer, at  
stærke elever løfter de svages niveau. Når de stærke elever for-
svinder, så falder de svages niveau. Det  omvendte gør sig ikke på 
samme måde gældende. De svage elever t rækker ikke niveauet  
ned hos de stærke.  

En anden konsekvens er, at  de københavnske skoler ikke i t il-
st rækkelig grad bliver mødesteder for børn og unge på tværs af 
etnicitet . MEGAFONS brugerundersøgelse blandt  forældre t il et -
sprogede og tosprogede børn viste, at  begge forældregrupper øn-
sker, at  deres børn skal gå på skoler med en etnisk blandet  elev-
sammensætning – et  ønske, vi skal imødekomme.

De ut ilst rækkelige resultater i folkeskolen medvirker t il et  stort  
frafald blandt  etniske m inoriteter på ungdomsuddannelserne. Ho-
vedparten af alle unge – 95 pct . – påbegynder en studie- eller er-
hvervskompetencegivende ungdomsuddannelse. Alligevel ender 
ca. 20 pct . af en årgang uden en ungdomsuddannelse på grund af 
frafald. Frafaldet  er klart  størst  på erhvervsuddannelserne, hvor 
op mod hver anden falder fra.

Det  store frafald på ungdomsuddannelserne er en del af forklarin-
gen på, at  Københavns Kommune falder dårligt  ud, når man sam -
m enligner beskæft igelse på tværs af kommuner. Blandt  de 40 
kommuner i Danmark, der har flest  indvandrere, ligger Køben-
havn på en 27. plads, når det  gælder uddannelse og beskæft igel-
se blandt  16-29-årige indvandrere.

Målet  – dagt ilbud og skoler skal frem m e kulturm ødet , 
og præstat ionsgabet  m ellem  et - og tosprogede elever 
skal lukkes
Der skal gøres op med den etniske og sociale opdeling af de kø-
benhavnske dagt ilbud og folkeskoler – de enkelte dagt ilbud skal 
afspej le børnesammensætningen i hele bydelens dagt ilbud, og i 
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alle nye børnehaveklasser skal m indst  halvdelen af eleverne være 
danske.

Det  skal ikke længere være normen, at  tosprogede skal starte 
med at  være bagud, når de forlader uddannelsessystemet  og 
starter på arbejdsmarkedet . De skal have lige så gode forudsæt -
ninger som etsprogede. 

Mål: Københavns Kommune vil lukke præ-
stat ionsgabet  mellem  et- og tosprogede børn 
i løbet  af de næste ot te år.

For Københavns Kommune er målet , at  præstat ionsgabet  ved fol-
keskolens afgangsprøve mellem et - og tosprogede børn er halve-
ret  i 2010 og lukket i 2014.

Det  er en kolossal opgave, der fordrer en sammenhængende pæ-
dagogik i de københavnske dagt ilbud, skoler og fr it idst ilbud med 
fokus på udvikling og læring. 

Udover de rent  faglige mål er det  kommunens mål, at  de køben-
havnske folkeskoler skal være det  naturlige førstevalg for foræl-
dre. Privatskoler skal være et  t ilvalg og ikke et  fravalg af folke-
skolen. De, der i dag fravælger folkeskolen, skal fremover vælge 
den t il – den naturlige konsekvens skal være, at  færre vælger pri-
vatskolerne. 

Udover indsatsen i folkeskolen er det  Københavns Kommunes 
mål, at  andelen af unge, der gennemfører en ungdomsuddannel-
se, øges t il 95 pct . Der er derfor behov for et  tæt  og forpligtende 
samarbejde med de statslige ungdomsuddannelser.

Bedre resultater i grundskolen og flere fuldførte ungdomsud-
dannelser vil uden tvivl føre t il,  at  København får øget  uddannelse 
og beskæft igelse blandt  16-29-årige indvandrere. Københavns 
Kommunes 27.-plads fra 2002 skal forbedres t il en plads i top 10.

Vejen – Faglighed for alle
Med etableringen af en Børne- og Ungdomsforvaltning er der 
skabt  et  sam let  grundlag for t r ivsel, livsglæde, kvalitet , udvikling 
og læring i børns og unges liv. Det te grundlag skal nu udmøntes i 
konkrete indsatser i dagt ilbud og skoler og i et  ligeværdigt  og 
tættere samarbejde mellem pædagoger og lærere i hverdagen. 

I  Københavns Kommune er der derfor indgået  forliget  ”Faglighed 
for Alle” , der indeholder et  stort  udviklingsprogram for dagt ilbud 
og folkeskole, som skal genskabe de københavnske forældres t il-
lid t il,  at  dagt ilbud og skole kan give deres børn de nødvendige 
faglige og sociale kompetencer i en t ryg ramme. Forliget  er et  
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bredt  pædagogisk og skolepolit isk forlig, som rummer meget  an-
det  end integrat ionst iltag.

1)  Dagt ilbud – Faglighed For Alle:  Dagt ilbuddene er afgørende for 
børnenes livschancer og for deres videre dannelse og udviklings-
muligheder. Det  skal sikres, at  kvaliteten i dagt ilbuddene hæves, 
og København skal være kendt  som en by, hvor børnenes livs-
glæde, udfoldelsesmuligheder og vilkår er i top.

I ndsatsen målret tes mod inst itut ionernes arbejde med det  enkelte 
barns udviklingsperspekt iv, med at  bryde den negat ive social arv, 
sprogst imulering, udvikling i pædagogiske læreplaner, overgange 
mellem dagt ilbud og skole- / fr it idst ilbud samt kost  og bevægelse i 
dagt ilbud.

Endvidere skal der arbejdes videre med projektet  Mangfoldighed i 
københavnske dagt ilbud, der skal skabe en mere ligelig fordeling 
af et- og tosprogede børn i vuggestuer og børnehaver.

2)  Folkeskolen – Faglighed For Alle:  Den københavnske folkeskole 
står overfor store udfordringer med svage faglige resultater for 
især de tosprogede elever, høj  privatskolesøgning, etnisk og soci-
alt  opdelte skoler samt nedslidte og ut idssvarende skolebygninger 
mange steder i byen.

Den københavnske folkeskole skal igen være det  naturlige første-
valg for de københavnske forældre. De københavnske folkeskoler 
skal magte integrat ionsopgaven, styrke de svage elever og udfor-
dre de fagligt  stærke elever.

Faglighed for Alle skal sikre, at  de københavnske skoler bliver 
blandt  landets bedste skoler. Det te indebærer blandt  andet  føl-
gende:

I ndsats for t ryghed:  Det  skal være t rygt  at  gå i skole og skolerne 
skal have handlemuligheder:  konflikt løsning, forbedrede gård-
vagtordninger, socialrådgivere på skolen og tydeligere værdinor-
mer på skolerne.

Forbedret  faglighed:  Københavns børn skal være blandt  landets 
bedste i læsning, matemat ik og naturvidenskab. Alle københavn-
ske børn skal kunne læse, når de kommer i t redje klasse.

Fokus på resultater og evaluering:  Skolekulturen skal have et  
stærkere fokus på resultater, dokumentat ion og evaluering.

Opgør med social og etnisk opdeling:  Der skal gøres op med den 
etniske og sociale opdeling af de københavnske folkeskoler - der 
skal være m indst  50 %  etnisk danske børn i alle nye børnehave-
klasser.

I ndsats for tosprogede: Tosprogede børn skal klare sig lige så 
godt  som etnisk danske børn.
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Heldagsskoler: Der etableres heldagsskoler i områder, hvor målet  
om etnisk blandede skoler ikke kan nås inden for en kortere år-
række.

Forældreansvaret  skal styrkes: Samarbejdet  med forældrene er 
cent ralt  i alle byens inst itut ioner og skoler. Uden en akt iv og lige-
værdig inddragelse af forældrene er det  ikke muligt  at  opnå deres 
t illid, opbakning og akt ive engagement , der er nødvendigt  for at  
skabe de ønskede resultater for børnene.

Kvalitet  i ledelse:  Dygt ige og fokuserede skoleledere skal sætte 
retning og tempo på kvalitetsløftet .

Med forliget  er det  også blevet  beslut tet , at  udskolingsindsatsen, 
vej ledningsindsatsen, brobygningsindsatsen og de unges over-
gang t il ungdomsuddannelsessystemet  skal belyses nærmere.

En nærmere beskrivelse af de enkelte t iltag og beskrivelse af de 
øvrige elementer i for liget  Faglighed For Alle kan findes på Kø-
benhavns Kommunes hjemmeside www.kk.dk.

3)  Forbedret  overgang t il ungdomsuddannelser: Bedre sammen-
hæng mellem indsatsen i folkeskolen og udskolings- , vej lednings-
og brobygningsindsatsen vil give en mere gnidningsløs overgang 
t il ungdomsuddannelsessystemet . De tosprogede elevers frafald 
er størst  på erhvervsuddannelserne, så kommunen skal indlede et  
samarbejde med erhvervsskolerne om at  m indske det te frafald.

Kommunen vil inddrage højskolerne akt ivt  i integrat ionsindsatsen 
som led i, at  de unge bliver uddannelses- / arbejdsmarkedsparate. 

Kommunen vil støt te projekter, der nedbryder fordomme og bar-
r ierer i indvandrerm iljøerne, så langt  flere end i dag søger ind på 
de erhvervsfaglige uddannelser.

Unge tosprogede øger deres chance for job betydeligt , hvis de 
gennemfører en ungdomsuddannelse. Et  lavere frafald på ung-
domsuddannelserne er derfor en forudsætning for at  nå målet  om 
at  flere af de 16-29-årige tosprogede skal være i uddannelse eller 
beskæft igelse.
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4. Bolig

Vision:  København skal være en sammenhængende by. Den ne-
gat ive udvikling i udsat te boligområder skal vendes. Alle byens 
boligområder bør rumme mangfoldighed af både beboere og bo-
ligformer. 

Situat ionen – på vej  m od ghet toer
Som i alle andre storbyer er der i København store forskelle på 
boligkvartererne. Der er langt  fra Østerbros ambassadekvarter 
fyldt  med ot teværelseslej ligheder t il de almene boliger i Sydhav-
nen. Og igen langt  fra Sydhavnen t il villahaverne, der – side om 
side – i den yderste del af Nordvest -kvarteret  st rækker sig ned 
mod Ut terslev Mose.

De opdelte boligområder betyder også en social opdeling af byen. 
En god indikator for, hvor socialt  belastet  et boligområde er, er 
andelen af mennesker i den erhvervsakt ive alder, der ikke arbej -
der, men i stedet  modtager den ene eller anden form  for offent lig 
ydelse. Det  vil for eksempel sige, at  de modtager kontanthjælp, 
starthjælp, ført idspension eller dagpenge.

Set  på tværs af alle byens kvarterer og boligområder er omkring 
to ud af t i i den erhvervsakt ive alder forsørget  af det  offent lige. 
Men der er store forskelle områder imellem.

I  den almene sektor er der en voldsom koncentrat ion af indvan-
drere. Og det  er også her, man finder de største koncent rat ioner 
af mennesker i den erhvervsakt ive alder, der ikke har et  job. I  
den almene sektor som helhed er mere end fire ud af t i uden job

Alm ene boliger i Københavns Kom m une

Kilde:  Tal fra Danm arks Stat ist ik og Socialm inister iet .
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Man kan dele de almene boliger op i fire typer områder:  Udsat te 
boligområder, høj r isiko-boligområder, r isiko-boligområder og neu-
t rale områder.

I  de udsat te boligområder har mere end hver anden i den er-
hvervsakt ive alder ingen t ilknytning t il arbejdsmarkedet . De ud-
sat te boligområder omfat ter Mjølnerparken, Lundtoftegade og Al-
dersrogade på ydre Nørrebro, Tingbjerg i Nordvest -kvarteret  og 
Akacieparken i Valby. I  disse områder er syv ud af t i beboere ind-
vandrere.

Høj r isiko-boligområderne er områder, som let  kan udvikle sig t il 
udsat te områder. Her er mellem 40 og 50 pct . af beboerne uden 
t ilknytning t il arbejdsmarkedet . Det  er områder som Hørgården, 
Blågården og Gyldenrisparken. I  disse områder er fem ud af t i be-
boere indvandrere. 

Lidt  bedre ser det  ud i r isiko-boligområderne – for eksempel Ti-
tanparken, Elleparken og Sjælør Boulevard. I  disse områder er 
mellem 30 og 40 pct . af beboerne uden t ilknytning t il arbejdsmar-
kedet  og t re ud af t i er indvandrere. 

I  de neutrale boligområder er under 30 pct . af de voksne beboere 
uden t ilknytning t il arbejdsmarkedet . Det  drejer sig f.eks. om 
Kanslergården, Lersø Parkallé, Folehaven og Tuborgvej . I  disse 
almene bebyggelser er i gennemsnit  godt  hver t iende beboer ind-
vandrer. 

Målet  – København skal ikke have ghet toer
For Københavns Kommune er det  et  mål at  bekæmpe de proble-
mer, der er i de udsat te boligområder. Det  sker dels ved at  be-
kæmpe arbejdsløshed og sociale problemer, dels ved at  gøre de 
almene boliger mere at t rakt ive. Det  vil have den posit ive sidege-
vinst , at  der bliver r ift  om at  bo i de almene boliger – også for 
ressourcestærke fam ilier. 

Mål: Der må ikke komme nye udsat te bolig-
områder i Københavns Kommune. Og ande-
len af personer uden t ilknytning t il arbejds-
markedet  i de udsat te boligområder reduce-
res med t i pct . point  frem t il år 2010

Københavns Kommune vil i samarbejde med boligforeninger og 
beboere løfte den almene sektor, så områderne bliver mere at -
t rakt ive at  bo i. Men der er ikke tvivl om, at  det  er et  længereva-
rende projekt . 

Den eneste vej  t il at  nå relat ivt  hurt ige resultater er at  dreje be-
boersammensætningen i den almene sektor. Det  vil kommunen 
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konkret  gøre ved at  påvirke, hvem der flyt ter ind i og ud af de 
almene boliger.

Københavns Kommune har sat  sig to mål for indsatsen i de kom -
mende år:  Det  ene er, at  der ikke må komme nye udsat te bolig-
områder i Københavns Kommune. Det  andet  er, at  andelen af 
personer uden t ilknytning t il arbejdsmarkedet  i de fem udsat te 
boligområder skal falde. 

Vejen – ændret  beboersam m ensætning
Der findes ingen snuptagsløsninger for de udsat te områder og 
høj r isiko-områderne. Derfor vil der blive indhentet  viden og erfa-
r inger fra relevante storbyer og taget  kontakt  t il Folket inget  for at  
sikre en t idssvarende og målret tet  lovgivning. Kommunen vil bru-
ge følgende t re metoder.  

1)  Forbedret  beskæft igelse for de personer, der bor i områderne.
Københavns Kommune vil i de kommende år fokusere på beskæf-
t igelsesindsatsen i de udsat te boligområder og høj r isiko-
områderne i samarbejde med boligselskaberne, hvilket  underst re-
ges af init iat iverne på beskæft igelsesområdet . 

Der skal gøres en indsats for, at  de beboere, der kommer i be-
skæft igelse, finder det  at t rakt ivt  at  blive boende i området  og der-
igennem kan fungere som rollemodeller for de øvrige beboere.

Kommunen skal – ud fra princippet  om, at  integrat ion er et  fælles 
ansvar – samarbejde med virksomheder, foreninger og de almene 
boligorganisat ioner om etableringen af fr it ids- , kultur- , og ind-
købsmuligheder i de udsat te områder. Det te indebærer også fo-
kus på iværksætteri. Virksomheder og foreninger, der går forrest , 
skal kunne mærke kommunens princip om, at  integrat ion skal 
være at t rakt ivt - også i regnskabet  eller foreningskassen. 

2)  Færre ressourcesvage i de udsat te områder og høj r isiko-
områder:  Hvis udviklingen skal vendes, skal der være færre res-
sourcesvage beboere. Kommunen kan i sam arbejde med boligor-
ganisat ioner, partnerskaber og beboere gøre brug af en række 
redskaber i indsatsen for at  styrke beboersammensætningen i de 
udsat te områder og i høj r isiko-områderne:

Ændrede anvisningsregler: En ændring af aftaler om anvisning 
kan sikre en mere ligelig fordeling af ressourcesvage i den almene 
sektor. Det  er naturligvis vigt igt , at  det  sker under hensyn t il, at
sikre erstatningsboliger i almene afdelinger med mere alsidig be-
boersammensætning t il personer, som er om fat tet  af kommunens 
boligsociale anvisningskriterier, samt kontanthjælpsmodtagere, 
som forbigås på den eksisterende venteliste. 

Det  kan også ske i forbindelse med fraflytning fra nye almene bo-
liger blandt  de 5.000 nye boliger t il maks. 5.000 kr. om måneden, 
kommunen vil opføre – eller hvor det  er muligt  t il pr ivate udlej -
ningsboliger.
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Anvisning t il pr ivate udlejningsejendomme:  Der er få almene boli-
ger i Københavns Kommune i forhold t il den meget  store boligef-
terspørgsel. Det  er derfor svært  på en gang at  sikre alsidig bebo-
ersammensætning og at  kunne give tag over hovedet  t il borgere 
med boligmangel. Kommunen vil derfor fremover i højere grad 
arbejde for at  lave fr ivillige aftaler med privat  udlejere om kom-
munal anvisningsret  t il boliger i pr ivate udlejningsejendomme. 

Herudover har Borgerrepræsentat ionen beslut tet  at  ret te henven-
delse t il regeringen for at  få indført  regionale boliganvisningsreg-
ler , så omegnskommunerne kommer t il at  løfte en større del af 
den boligsociale opgave.

Flyt tet ilskud:  Ressourcesvage beboere - defineret  som kontant-
hjælps- og starthjælpsmodtagere i udsat te boligområder og høj r i-
siko-områder - informeres om mulighederne for at  vælge en an-
den bolig og t ilbydes flyt tet ilskud t il at  dække omkostningerne 
ved flytningen. Borgerrepræsentat ionen fastsætter og offent liggør 
nærm ere vilkår herfor.

3)  Tilt rækning af ressourcestærke t il udsat te områder og høj r isi-
ko-områder: I  øjeblikket  er det  overvejende ressourcesvage per-
soner, der flyt ter ind i de udsat te boligområder. Der er f.eks. stort  
set  ingen personer med job, der står på venteliste t il en bolig i 
Mjølnerparken. Samt idig er det  et  typisk mønster i dag, at  man –
når man får job og økonomi t il det  – flyt ter med det  samm e. De 
mønst re skal brydes, hvis kommunen skal forhindre, at  der udvik-
ler sig ghet toer. For at  t ilt række ressourcestærke t il de udsat te 
boligområder og høj r isiko-områderne kan kommunen gøre brug af 
følgende redskaber:  

Ændrede kommunale anvisningsregler: Københavns Kommune 
kan ændre anvisningsreglerne, så kommunen får større indflydel-
se på, hvem der t ilbydes bolig i de udsat te områder. På denne 
måde kan kommunen medvirke t il, at  beboersammensætningen i 
de udsat te områder forbedres blandt  andet  ved muligheden for 
kombineret  udlejning. 

Ressourceboliger: Kommunen kan også indgå aftaler om fleksibel 
udlejning i de udsat te boligområder og høj r isiko-områderne, her-
under prioritere ledige boliger t il f.eks. studerende og husstande 
med t ilknytning t il arbejdsmarkedet . 

Målret tet  områdefornyelse: Kommunen kan målret te sin område-
fornyelse i de bykvarterer, der rummer udsat te områder ved 
f.eks. at  prioritere udvikling og investering i at  forbedre bykvarte-
rets nærm iljø. Herigennem kan blandt  andet  understøt tes egen-
indsatser i de almene afdelinger, for eksempel ved at  nedlægge 
nogle boliger og i stedet  etablere fr it ids- , kultur- , og indkøbsmu-
ligheder. Det  vil kunne t ilt række ressourcestærke beboere, men 
også forbedre dagligdagen for de personer, der i forvejen bor der 
– herunder gøre det  mere at t rakt ivt  for beboere, der kommer i 
beskæft igelse, at  blive boende i området .
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Fortætning: For ressourcestærke fam ilier er ejer- og andelsboliger 
ofte mere at t rakt ive end den almene sektor. I  en ejer- eller an-
delsbolig er der mulighed for at  bestemme over sin egen bolig, li-
gesom der kan være udsigt  t il værdist igninger. Derfor kan blan-
dede ejerformer skabe en bredere beboersammensætning. Kom -
munen vil sammen med boligselskaberne i de videre forløb afklare 
muligheder for yderligere byggeri i t ilknytning t il eksisterende al-
mene bebyggelser, herunder mulighederne for udnyt telsen af tag-
etagerne.

Salg af almene boliger: Endelig kan kommunen vælge at  støt te 
mulighederne for at  sælge almene boliger i de særligt  udsat te bo-
ligområder som ejerboliger, andelsboliger eller andre ejerformer -
under forudsætning af, at  der etableres et  t ilsvarende eller større 
antal almene boliger i andre områder i byen. Et  eventuelt  salg 
skal i givet  fald gennemføres i enighed med de almene bolig-
selskaber og beboerforeningerne.
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5. Tryghed

Vision:  Københavns Kommune skal være et  t rygt  sted at  bo, hvor 
borgerne fr it  og uhindret  kan færdes – uden at  blive udsat  for 
kr im inalitet  eller diskrim inat ion. Krim inalitet  blandt  indvandrere 
skal ned på niveauet  blandt  danskere.  

Situat ionen – stor ungdom skrim inalitet  blandt  indvan-
drere 
København er, sammenlignet  med andre storbyer i verden, en 
t ryg by at  bevæge sig rundt  i. Sandsynligheden for at  blive over-
faldet , stukket  ned eller skudt  er m ildest  talt  lille, hvis man lufter 
hunden på Vigerslevvej , Vesterbrogade eller i Vordingborggade.

Langt  de fleste indvandrere lever et  alm indeligt  liv med deres fa-
m ilie. Og blandt  de 15-19-årige er der flere danskere end indvan-
drere, som er blevet  idømt fr ihedsst raf. 

I kke desto m indre er andelen af kr im inelle blandt  unge indvandre-
re større end blandt  unge danskere. Forklaringen skal t il dels fin-
des i dårlige sociale vilkår for nogle indvandrerfam ilier. Samt idig 
kan oplevelsen af diskrim inat ion være med t il at  skabe fjendt lig-
hed eller ligegyldighed over for omgivelserne. Derfor er det  afgø-
rende at  skabe et  inkluderende samfund, som alle borgere føler 
sig som en del af og viser ansvarlighed over for, og hvor de har 
lyst  t il at  yde en indsats for både sig selv og andre.

Overrepræsentat ionen af indvandrere blandt  unge krim inelle ska-
der – uanset  hvad årsagen måt te være – integrat ionen:  Blandt  
københavnske unge er situat ionen, at  ca. 1,3 pct . af etniske dan-
skere idømmes fr ihedsst raf i løbet  af et  år, mens det  samme gør 
sig gældende for 3,2 pct . af indvandrerne.

Andel 1 5 -1 9 - årige i København, der årligt  
idøm m es fr ihedsstraf
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Kilde:  Københavns Kom munes stat ist iske kontor (gennem-
snit  af 1996-2003) .

Målet  – lavere kr im inalitet  blandt  unge indvandrere 
Målsætningen i det  kr im inalprævent ive arbejde på integrat ions-
området  er at  nedbringe antallet  af fr ihedsst raffede københavnske 
indvandrere i alderen 15-19 år.

Mål: At unge indvandrere i 2010 har en kri-
m inalitetsfrekvens på niveau med andre un-
ge danskere, når der tages højde for den 
sociale fordeling.

Vejen – krim inalprævent ivt  arbejde
Det er en statslig opgave at  opretholde lov og orden, ligesom det  
er staten, der har ansvaret  for, at  kr im inalitet  st raffes. Den kom-
m unale opgave er en anden – nemlig at  forebygge krim inalitet  og 
sikre, at  byen er et  t rygt  sted at  være for alle. I sær kan en t idlig 
og systemat isk indsats over for udsat te børn og unge reducere ri-
sikoen for senere krim inalitet . 

Kommunens t ryghedsindsats fokuserer på større børn og unge –
da det  især er i forhold t il denne gruppe, man har redskaber t il og 
muligheder for at  lave krim inalprævent ivt  arbejde. Derfor vil Kø-
benhavn styrke den forebyggende indsats ved at  gribe ind så t id-
ligt  som muligt , når børn og unge er på vej  ud i kr im inalitet  og 
være særlig opmærksom på børn fra ressourcesvage fam ilier.

Som noget  nyt  igangsættes også en særlig indsats for krim inelle 
over 18 år. 

I ntegrat ionsindsatsen i det  kr im inalprævent ive arbejde omfat ter 
fire områder:  Styrket  ansvar for den enkelte og for forældrene, 
forebyggende indsats i skoler og klubber, fr ivillige init iat iver og 
kamp mod diskrim inat ion.

1)  Styrket  ansvar for den enkelte og for forældrene: Forældrean-
svaret  skal styrkes. Dels gennem oplysning og rådgivning om op-
dragelse, men også gennem mere håndfaste t iltag i forhold t il 
forældrene. For at  styrke den enkeltes ansvar, skal kommunen
være konsekvent  og resolut , når samfundet  griber ind. De unge 
skal fra starten opleve, at  det  har konsekvenser, når samfundets 
love overt rædes. Ungdomskont rakter skal mere konsekvent  an-
vendes og den sociale indsats i efterbehandlingen skal styrkes, så 
de unge har andre alternat iver at  vende t ilbage t il end det  kr imi-
nelle m iljø, de for lod.
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2)  Forebyggende indsats i skoler og klubber: Skoler, klubber, in-
st itut ioner og det  fr ivillige børne- og ungdomsarbejde har en vig-
t ig rolle i den t idlige og forebyggende indsats. Her skal børn og 
unge møde anerkendelse og gode rollemodeller, og de skal lære, 
hvordan konflikter løses i respekt  for andre uden brug af vold eller 
andre krænkelser.

3)  Frivillige init iat iver:  Kommunens indsats kan langt  fra stå ale-
ne. I  relat ion t il forebyggelse af krim inalitet  er det  medmenneske-
lige fokus i dagligdagen ofte afgørende – og måske endda langt  
mere afgørende end foranstaltninger fra kommunens side. 

Alt  for få danskere har flygtninge/ indvandrere i deres omgangs-
kreds – og alt  for mange flygtninge og indvandrere lever isoleret  
uden kontakt  t il danskerne. Det  kan gøre afstanden mellem men-
nesker stor og problemerne uoverst igelige og skræmmende. Sam -
t idig viser erfaringer bl.a. fra Canada, at  jo flere danske kontak-
ter, jo bedre netværk og jo mere kendskab t il det  danske sam -
fund – jo bedre og hurt igere integrat ion. Målet  er, at  alle nyan-
komne flygtninge og indvandrere, der ønsker det , fremover har 
danske fr ivillige kontakt fam ilier/ personer. Det  kræver en større
og mere målret tet  inddragelse af fr ivillige organisat ioner og en-
keltpersoner i integrat ionsprocessen.

4)  Kamp mod diskrim inat ion: Diskrim inat ion kan være den direkte 
årsag t il kr im inalitet . De såkaldte hate-crimes er kr im inalitet  di-
rekte forårsaget  af ønsket  om at  diskrim inere – overfald på for 
eksempel etniske m inoriteter eller homoseksuelle mot iveret  af ra-
cisme henholdsvis homofobi. Diskrim inat ion kan også mere indi-
rekte føre t il kr im inalitet . Unge indvandrere har svært  ved at  få 
adgang t il barer og diskoteker – og det  fører t il mange konflikter, 
der r isikerer at  ende i personfarlig kr im inalitet . Da størstedelen af 
den personfarlige krim inalitet  foregår i nat tet imerne, er det  afgø-
rende for t ryghedsindsatsen, at  diskrim inat ionen i nat telivet  bliver 
reduceret .

Diskrim inat ion kan også opt ræde i den måde, hvorpå kommunens 
borgerservice forvaltes på. Det  er vigt igt  at  sikre uafhængige kla-
geinstanser i forhold t il kommunens sagsbehandling med fokus på 
etnisk ligest illing. Kommunen vil søge samarbejde med blandt  an-
det  Dokumentat ions- og rådgivningscenteret  om racediskrim inat i-
on (DRC) med henblik på at  m indske diskrim inat ionen i samfun-
det .
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6. Kultur- og fr it idsakt iviteter 

Vision:  I ndvandrere skal deltage i kultur- og fr it idsakt iviteter på 
lige fod med øvrige borgere.

Situat ionen – indvandrere deltager m indre
Kultur- og fr it idslivet  er et  godt  forum for integrat ion. Deltagerne 
mødes fr ivilligt  – og på lige fod – hvilket  skaber gode muligheder 
for et  frugtbart  kulturmøde. 

En række undersøgelser i forskellige kommuner – herunder Kø-
benhavn – viser, at  børn med udenlandsk baggrund ikke er lige så 
akt ive i idrætsklubber som danske børn. Særligt  pigerne er m in-
dre akt ive end de danske piger. 

I drætsdeltagelse i idrætsforeninger hos 
børn i 5 . k lasse

Anm . Salling, Fjends, Ballerup, Herlev og Københavns kom m u-
ner er undersøgt . ”Danske forældre”  og ”Udenlandske forældre”  

er fam ilier , hvor begge forældre er født  hhv. i Danm ark og uden 
for Danm ark.

Kilde:  ” I drætsdeltagelse hos børn m ed anden kulturel baggrund 
end dansk” , Bjarne I psen, Tidsskr ift  for idræt  nr. 4.

En landsdækkende undersøgelse udført  for Kulturm inisteriet  i 
2004 tyder derudover på, at  borgere med indvandrerbaggrund 
går m indre i teat ret  og går t il færre koncerter og sportsarran-
gementer end danskere. 

Til gengæld bruger indvandrere bibliotekerne i højere grad end 
danskerne, selvom de ikke i København er hyppigere lånere. For-
klaringen kan være, at  bibliotekernes nye t ilbud er særligt  inte-
ressante for denne befolkningsgruppe.
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Mål – øget  deltagelse
Københavns Kommunes overordnede mål er, at  indvandrere del-
tager i kultur- og fr it idslivet  i samme grad som etniske danskere. 

Mål: Det er Københavns Kommunes ambit i-
on, at  indvandrere ved udløbet  af 2010 del-
tager i kultur- og fr it idslivet  i samme grad 
som etniske danskere

Desuden skal bibliotekernes succes med at  t ilt række indvandrer-
brugere udnyt tes, så bibliotekerne fremover kan blive en cent ral 
støt te for den sproglige indlæring og det  kulturelle engagement .  

Vejen – opsøgende indsats i bred forstand 
Københavns Kommune har valgt  at  prioritere sin indsats omkring 
fire hovedområder:  Frit id og idræt , kunst  & kultur, bibliotekerne 
som læringscentre samt dialog og sam arbejde med borgerne om 
mulighederne i kultur- og fr it idslivet . Københavns Kommune skal 
sikre de nødvendige rammer for børn og unges deltagelse i klub-
og fr it idst ilbud.

1)Større deltagelse i fr it id og idræt : Frit ids- og idrætslivet  er en 
kærkom men lej lighed t il at  mødes på lige vilkår med andre. Den 
bogligt  svage kan være den bedste på fodboldbanen – eller for en 
gangs skyld få lej lighed t il at  være en del af m idtergruppen, som 
ikke skiller sig ud. Københavns Kommune vil gøre en særlig ind-
sats for at  få flere indvandrere t il at  deltage i idrætslivet . 

Samt idig vil kommunen have fokus på at  nedbryde barrierer for, 
at  indvandrere kan deltagelse i idrætslivet . Det  kan f.eks. være 
rent  prakt iske forhold som omklædnings- og badefaciliteter. Det  
kan også være m indre åbenlyse barrierer som frygt  for, om der i 
idrætsforeningerne er styr på specielt  de unge piger, når de er 
uden for forældrenes kont rol. Også økonomiske forhold kan være 
en barriere. Kommunen vil give rådgivning, vej ledning og prakt isk 
hjælp t il foreninger og andre aktører, der vil gøre en indsats for 
integrat ionen på foreningsområdet . 

2)  Mangfoldigheden i kunst  og kulturlivet  skal fremmes:  Det er 
Københavns Kommunes ambit ion, at  kulturlivet  i København af-
spej ler den etniske mangfoldighed i byen – både blandt  de ud-
øvende kunstnere og blandt  publikum t il kulturakt iviteterne. 
Kendskabet  t il hinandens kulturer er en vigt ig forudsætning for 
vellykket  integrat ion. 

Bibliotekerne har et  stort  uudnyt tet  potent iale som akt ive læ-
ringscent re i lokalområderne. Det  gælder især i forhold t il børn og 
unge, som med fordel kan støt te deres indlæring og kulturelle op-
levelser med den viden og børnekultur, der findes på biblioteker-
ne.
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Også teater- og filmmediet  rum mer gode muligheder for at  styrke 
børn og unges kulturforståelse og engagement .
3)  Dialog og samarbejde med borgerne:  Hele den kommunale 
adm inist rat ion skal arbejde med integrat ionspotent ialet  i kultur-
og fr it idsakt iviteter. Både sproglæreren, sundhedsplejersken og 
jobkonsulenten skal gøre indvandrerne opmærksomme på de mu-
ligheder, der ligger i foreningslivet . 

Kommunen har brug for at  tænke ud over de normale rammer for 
at  sam le københavnerne om fælles fr it idsakt iviteter og kultur-
t ilbud. Kommunen vil derfor indgå sam arbejder med foreninger og 
inst it ut ioner uden for den kommunale forvaltning.
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7. Sundhed og om sorg
Vision:  København placerer sig i toppen blandt  europæiske stor-
byer når det  gælder borgernes sundhed – uanset  social status og 
etnisk baggrund.

Situat ionen – Stor etnisk ulighed i sundhed
Der forholdsvis begrænset  viden om sundhedst ilstanden generelt  
blandt  indvandrere, men for nogle flygtninge kan der være tale 
om stærke psykiske men og t raumer som følge af individuel for-
følgelse, terror, ophold i flygtningelej re, tab af nære pårørende 
m .v.

Der findes dog ingen prognoser for den gennemsnit lige levealder 
blandt  indvandrere. Københavns Kommune har derfor igangsat  et  
arbejde, som skal øge vidensniveauet  omkring indvandreres 
sundhed. 

I  2005 lavede Københavns Kommune en sundhedsprofil for tyrki-
ske statsborgere i København, fordi de udgør en af de største 
grupper af etniske m inoriteter i kommunen. For unge indvandrere 
findes der generelle oplysninger, som stammer fra Københavns 
Kommunes sundhedsprofil for unge i København, 2005. Disse op-
lysninger viser blandt  andet :  

Rygning: Blandt  tyrkiske borgere ryger 47 pct . dagligt . Blandt  al-
le borgere i samme alder ryger 30 pct .

Mot ion:  Over halvdelen af tyrkiske borgere i København har st ille-
siddende fr it idsakt iviteter. Andelen for alle borgere er m indre end 
hver femte.

Blandt  piger i 7. klasse med anden etnisk baggrund end dansk 
dyrker 42 pct . mot ion mere end 3½  t ime om ugen. For etnisk 
danske piger er tallet  61 pct .

Kost :  Blandt  7. klasses drenge med anden etnisk baggrund end 
dansk drikker 43 pct . en eller flere gange om dagen sukkerholdige 
drikke. Blandt  7. klasses drenge med dansk baggrund er tallet  19 
pct .

Trivsel:  Hver fjerde tyrkiske borger i København føler sig ofte 
uønsket  alene, og hver t iende regner ikke med at  få hjælp fra an-
dre i t ilfælde af sygdom

En nat ional undersøgelse viser endvidere, at  indvandrere behand-
les betydelig oftere for hjerte-kar-sygdomme og diabetes, men 
ikke for eksempelvis kræft . Det te, sammenholdt  med andre nati-
onale undersøgelser, tyder meget  på, at  sundhedst ilstanden 
blandt  visse indvandrergrupper er markant  dårligere end blandt  
etnisk danske borgere i København.
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Den dårligere sundhedst ilstand er ofte forbundet  med dårligere 
sociale vilkår på grund af kortere uddannelse, arbejdsløshed og 
lavere indkomst . Samt idig spiller sproglige og kulturelle barrierer 
ind, ligesom der for visse grupper er tale om genet iske disposit io-
ner for visse sygdomme, især diabetes. 

Hjerte-kar-sygdomme og type 2 diabetes er sygdomme, hvor fy-
sisk akt ivitet , ernæring og rygning i høj  grad påvirker r isikoen for 
at  blive syg. Der er derfor et  oplagt  potent iale for at  m indske be-
handlingsbehovet  gennem forebyggelse.

Undersøgelsen i København blandt  tyrkiske statsborgere tyder og-
så på, at  indvandreres selvvurderede helbred er dårligere end et -
niske danskeres. Det  kan have stor betydning for, hvor t idligt  i li-
vet , de får behov for pleje og omsorg. I  dag er det  kun godt  hver 
20. borger over 65 år i København, der har ikke-vest lig baggrund, 
mens det  er mere end hver 10. i aldersgruppen 45-64 år. 

Mange ældre indvandrere og flygtninge føler sig ensomme og iso-
lerede i Danmark. Det  gælder især de, der er kommet t il landet  
som voksne og måske ikke har fået  lært  sproget  t ilst rækkeligt  
godt . Samt idigt  er der opbrud i de t radit ionelle fam iliemønstre i 
en del indvandrerfam ilier, så t radit ionen med at  de unge tager sig 
af de ældre svækkes eller helt  forsvinder. På den baggrund er der 
behov for at  tage hensyn t il særlige forudsætninger hos ældre 
borgere med indvandrerbaggrund i t ilret telæggelsen af kommu-
nens t ilbud om hjemm ehjælp og plejehjem.

Målet  – m indre ulighed
Kommunen har to st rategiske mål i forhold t il indvandreres 
sundhed:

(1)  I ndvandreres sundhedsadfærd i forhold t il rygning, kost , 
mot ion, reprodukt iv sundhed og tandsundhed skal forbedres 
m arkant .

(2)  I ndvandreres deltagelse i sociale netværk skal fremmes.

Mål: Forskellene i etniske danskeres og ind-
vandreres sundhedst ilstand skal udlignes

Vejen – forebyggelse og m ålret tede t ilbud
I  overensstemmelse med princippet  om, at  integrat ion kræver 
mangfoldighed, og at  mangfoldigheden skal præge kommunens 
ydelser, skal kommunens integrat ionsindsats på sundhedsområ-
det  blandt  andet  indeholde følgende elementer:

1)  Generel forebyggelsesindsats: Kommunen skal sikre, at  den 
generelle forebyggelsesindsats på sundhedsområdet  matcher den 
sproglige og kulturelle mangfoldighed blandt  københavnerne. 
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Hvor indsatsen ikke i t ilst rækkelig grad kan imødekomme indvan-
drernes behov, skal kommunens t ilbud t ilpasses.

2)  Målret tede indsatser: Samt idig skal der udbydes målret tede fo-
rebyggende t ilbud t il indvandrerne. I  forhold t il sundhedsadfærd 
er der især behov for en målret tet  indsats i forhold t il rygning, 
kost , m ot ion, tandsundhed, kønssygdomme og abort forebyggelse. 
I ndsatsen kan evt . understøt tes af sundhedscent re i de lokalom -
råder, hvor sundhedsproblemerne er værst .

3)  I ndsats i forhold t il psykosociale lidelser: Københavns Kommu-
ne vil sikre en hurt igere indsats overfor t raumat iserede flygtninge 
– kortere ventet ider, bedre screening, boligplacering som mulig-
gør behandling, bedre indsats overfor fam ilierne mv. I  den forbin-
delse skal sikres en opkvalificering af de faggrupper og fr ivillige, 
der møder t raumat iserede flygtninge.

Samarbejdet mellem forskellige forvaltninger og faggrupper skal 
styrkes for at  opfange svære psykiske og fysiske sygdomme i 
flygtninge- og indvandrerfam ilier. Det  skal sikres, at  alle flygtnin-
ge og indvandrere, som bosætter sig i kommunen, får t ilbudt  en 
sundhedsundersøgelse.

4)  I ndsats på ældreområdet : Der skal gøres en særlig indsats 
med henblik på at  forbedre ældre indvandreres livskvalitet  mar-
kant  i forhold t il i dag. Københavns Kommune vil arbejde for, at  
ældre indvandrere, der har brug for pleje og omsorg fra det  of-
fent lige, kan fortsætte et  liv så tæt  på deres kultur som muligt .
Det  kan f.eks. ske ved at  sam le ældre med samme etniske bag-
grund på bestemte plejehjem.

I  den forbindelse er der behov for en bedre afdækning af de æl-
dres behov, f.eks. gennem hjemmebesøg. Hvor det  er nødven-
digt , skal personalet på plejehjem opkvalificeres, og der skal gø-
res mere brug af tolke eller ansættes personale, der kan tale de 
ældres sprog.

Den fr ivillige indsats og brugen af besøgsvenner i forhold t il ind-
vandrere - herunder især ældre - med ensomhedsproblemer skal 
styrkes. Samt idig udvikles samværsakt iviteter/ brobygnings-
akt iviteter i forhold t il ældre med dansk baggrund.
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8. Forankringen af indsatsen
Kommunen kan kun levere en god integrat ionsindsats, hvis an-
svarsfordelingen og koordineringen af indsatsen er klar og sam-
m enhængende.

I ntegrat ionsindsatsen går på tværs af områder, så derfor er der 
behov for en systemat isk overvågning af, om integrat ions-
indsatsen virker. Ellers er der en r isiko for, at  indsatsen falder på 
gulvet  mellem to stole.

Koordinering, ledelsesinformat ion og kommunikat ionsst rategi er 
af afgørende vigt ighed for at  polit ikere, forvaltninger og borgere 
bliver t ilst rækkeligt  informeret  om status for integrat ionen og nye 
integrat ionsinit iat iver.

Københavns Kommune vil i integrat ionindsatsen indarbejde anbe-
falingerne fra Rambøll Managements rapport  ”Systemat isk evalue-
r ing på I ntegrat ionsområdet” . Rapporten anbefaler blandt  andet , 
at  Københavns Kommune for større projekter foretager en mere 
systemat isk evaluering og videreform idling af resultater, og at  
kommunen definerer en integrat ionsst rategi og på baggrund af 
den fast lægger et  antal indikatorer, der skal udgøre de paramet -
re, som kommunens integrat ionsindsats bør måles på. 

I ntegrat ionsrådet i Københavns Kommune er en vigt ig dialogpart -
ner for kommunen i den løbende udvikling og forankring af inte-
grat ionspolit ikken. I ntegrat ionsrådet  kan ved at  deltage i den of-
fent lige debat  og i direkte dialog med kommunen være med t il 
t idligt  at  gøre opmærksom på konkrete udfordringer for kommu-
nens integrat ionsindsats og inspirere t il nye init iat iver. I ntegra-
t ionsrådet  har samt idig en vigt ig rolle i evalueringen af indsatsen 

Årshjulet  for integrat ion
For at  sikre overvågning, ledelsesinformat ion og den nødvendige  
koordinat ion af indsatsen forvaltningerne imellem indføres en fast  
år lig procedure for integrat ionsindsatsen. Et  vigt igt  mål er, at  nye 
udfordringer tackles hurt igt  – inden de når at  udvikle sig t il egent -
lige integrat ionsproblemer.  
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Årshjulet  for integrat ionsindsatsen i Københavns 
Kom m une

Overblik: Årshjulet  starter i maj / juni, hvor der skabes overblik 
over integrat ionsmålene for det  kommende budgetår i god t id in-
den budget forhandlingerne. 

Barometer: I  efteråret  2006 vil Beskæft igelses- og I ntegrat ions-
forvaltningen have udviklet  et  barometer, der kan følge t ilstanden 
på integrat ionsområdet . Forvaltningen sikrer, at  Beskæft igelses-
og I ntegrat ionsudvalget  og Borgerrepræsentat ionen får forelagt  
barometeret  to gange årligt . I  forbindelse med forelæggelsen vil 
forvaltningen frem lægge en vurdering af, hvilke muligheder der er 
for at  forbedre barometerstanden. Forvaltningen vil sikre, at  ba-
rometeret  er t ilgængeligt  på www.kk.dk

Statusrapport , temamøder i Borgerrepræsentat ionen og halvårlig 
vurdering af integrat ionsindsatsen: I ntegrat ionsbarometeret  ind-
går i en statusrapport  over integrat ionsindsatsen. Statusrapporten 
opsummerer status på udviklingen i integrat ionen og status på in-
tegrat ionspolit ikkens akt ivitetsmål. 

Borgerrepræsentat ionen skal behandle statusrapporten på tema-
møder hvert  år i august  måned. 

Fagudvalgene er ansvarlige for at  følge op på målene indenfor eg-
ne områder og efterfølgende rapportere status t il Beskæft igelses-
og I ntegrat ionsudvalget . Beskæft igelses- og I ntegrat ionsudvalget  
samt I ntegrat ionsrådet  supplerer denne opfølgning med en udta-
lelse.

Beskæft igelses- og I ntegrat ionsudvalget  er endvidere ansvarlig 
for opfølgning på tværgående t iltag samt for at  give en vurdering 
af, hvordan udvalgenes budget forslag lever op t il integrat ionsmål-
sætningerne.
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Hvis det  undervejs skulle blive nødvendigt  at  justere i målene for 
integrat ionsindsatsen, vil det  være op t il Beskæft igelses- og I nte-
grat ionsudvalget  – i samarbejde med fagudvalgene – at  udarbej -
de et  beslutningsgrundlag. Beslutningsgrundlaget  skal foreligge t il 
Borgerrepræsentat ionens temamøde.

Udover Borgerrepræsentat ionens temamøder er status på integra-
t ionsindsatsen et  fast  punkt  halvårligt  på møderne imellem kred-
sen af adm inist rerende direktører. Status på integrat ions-
indsatsen vurderes ud fra integrat ionsbarometeret  og udvalgenes 
ressourceforbrug på integrat ionsindsats.

Etablering af et  projektsekretariat : Beskæft igelses- og I ntegrat i-
onsforvaltningen etablerer et  projektsekretariatet . Projektsekreta-
r iatet  skal sikre et  bedre overblik over samt lige integrat ionspro-
jekter i kommunen, blandt  andet  via etablering af en sam let  pro-
jektdatabase. Samt idig skal sekretariatet  sikre, at  alle ansøgere 
vedrørende integrat ionsprojekter oplever indgangen t il kommunen 
som let  og sm idig. 

I m plem entering af den ny integrat ionspolit ik. 
En række opgaver er ikke årligt  t ilbagevendende. De knyt ter sig i 
stedet  t il implementeringen af en ny integrat ionspolit ik. Det  drejer 
sig om kommunikat ionsst rategi, udbygning af integrat ions-
stat ist ikken samt revision af eksisterende integrat ionsinit iat iver og 
sektorprogrammer. 

Kommunikat ionsst rategi: Kommunikat ionsst rategien for den ny 
integrat ionspolit ik skal implementeres af Beskæft igelses- og I nte-
grat ionsforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen. 
I mplementeringen skal ske i 2. halvår af 2006 i overens-
stemmelse med beskrivelsen i indst illingen om integrat ionspolit ik-
ken.

Udbygning af integrat ionsstat ist ikken: Alle udvalg og forvaltninger 
skal inden udgangen af 2006 t ilvejebringe stat ist ik og data på de 
områder, hvor der ikke eksisterer t ilst rækkeligt  materiale. Køben-
havns Kommunes Stat ist iske kontor inddrages og pålægges at  
udarbejde en indst illing t il Økonomiudvalget  om status for t ilveje-
bringelse af ny stat ist ik.

Revision af eksisterende integrat ionsinit iat iver og sektor-
programmer:  Alle udvalg skal udfase integrat ionsinit iat iver, som 
st r ider m od hensigten i en ny integrat ionspolit ik så hurt igt  som 
muligt  efter vedtagelsen af en ny polit ik. Tilsvarende skal alle ud-
valg revidere deres sektorpolit ikker, hvis der skulle være elemen-
ter der er i modst r id med eller på anden måde ikke er i overens-
stemmelse med den ny integrat ionspolit ik. Reviderede polit ikker 
forelægges fagudvalget , Beskæft igelses- og integrat ionsudvalget  
samt Økonomiudvalget  senest  novem ber 2006.


